nos autos do Processo nº 1573/2014; 8.2. Dar Provimento Parcial ao Recurso 
de Reconsideração no que se refere ao Sr. Fábio Pacheco da Silva, no 
sentido de alterar a multa de R$ 5.000,00 a ele imposta por força do item 9.2 
do Acórdão nº 614/2016-TCE–Tribunal Pleno, para R$ 4.468,42 (quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos); Mantendo-
se os demais termos do Acórdão nº 614/2016-TCE-Tribunal Pleno. Ficando a 
cargo do relator do processo principal, o acompanhamento do cumprimento 
dos termos ora mantidos. Declaração de Impedimento: Conselheiro Érico

[...]

nos autos do Processo nº 1573/2014; 8.2. Dar Provimento Parcial ao Recurso 
de Reconsideração no que se refere ao Sr. Jefferson Praia Bezerra, no 
sentido de alterar a multa de R$ 5.000,00 a ele imposta por força do item 9.2 
do Acórdão nº 614/2016-TCE-Tribunal Pleno, para R$ 4.468,42 (quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos); Mantendo-
se os demais termos do Acórdão nº 614/2016-TCE-Tribunal Pleno. Ficando a 
cargo do relator do processo principal, o acompanhamento do cumprimento 
dos termos ora mantidos. Declaração de Impedimento: Conselheiro Érico

[...]

Marques, tomador do adiantamento concedido pela Secretaria de Estado de 
Produção Rural – SEPROR, com base no art. 88, caput, da Resolução 
04/2002–TCE/AM; 9.4. Aplicar multa ao Sr. Edilevi dos Santos Marques, 
tomador do adiantamento concedido pela Secretaria de Estado de Produção 
Rural–SEPROR, no valor de R$ 2.192,06 (dois mil, cento e noventa e dois e 
seis centavos), que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão 
Encargos Gerais do Estado–SEFAZ, com base no art.308, I, “a” da Resolução 
04/2002–TCE/AM, pelo não atendimento, no prazo fixado, sem causa 
justificada, à diligência deste Tribunal de Contas;

[...]

Aditivo ao Convênio nº 90/2006 firmado entre a Secretaria de Estado da 
Educação e Qualidade do Ensino - SEDUC e a Prefeitura Municipal de 
Parintins, que aditou ao convênio 49,97% (quarenta e nove vírgula noventa e 
sete por cento) do valor inicial, equivalendo a um acréscimo de R$ 449.300,00 
(quatrocentos e quarenta e nove mil e trezentos reais), em razão da ausência 
de retificação nos planos de trabalho e detalhamento de seu objeto; 9.3. 
Julgar irregular a Prestação de Contas do Convênio nº 90/2006, bem como 
de todas as parcelas, de responsabilidade do Sr. Frank Luiz da Cunha Garcia

[...]

1º e da alínea “b”, do inciso II, do 
art.22, todos da lei 2.423/96, em decorrência de grave infração à norma legal, 
considerando as irregularidades não sanadas descritas na fundamentação da 
proposta de voto; 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Júlio César Soares da Silva, no 
valor de R$ 5.757,01 (cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e um 
centavo) (7x 822,43), que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o 
órgão Encargos Gerais do Estado-SEFAZ, por atraso no envio das 
informações ao Tribunal de Contas por meio do sistema informatizado. O 
recolhimento deve ser no prazo de 30 (trinta) dias;

[...]

Luiz da Cunha Garcia, Prefeito Municipal de Parintins, à época, nos termos  

do 22, III, “b” da Lei nº 2.423/1996, em razão de atos praticados com grave 
infração à norma legal elencadas na proposta de voto; 8.4. Aplicar Multa ao 
Sr. Gedeão Timóteo Amorim, Secretário da SEDUC, à época, no valor de R$ 
3.289,73 (Três mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e três centavos), 
em razão de atos praticados com graves infrações às normas legais ou 
regulamentares de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e 
patrimonial, pelas impropriedades 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 e 2.5 da proposta de voto,